熊本市医発第２６６号

令和７年１２月２４日

会 員 各 位

                                   熊本市医師会

                                     会長 園 田   寛

令和８年１月の学術講演会ご案内

標記について下記のとおりお知らせします。（CCは、カリキュラムコードの略です。今月のご案内には、地域包括診

療加算の必須CCはございません。）

《熊本市医師会の勉強会》

①学術アーベント（日医生涯教育講座1.5単位 CC 23:体重増加・肥満）

 日時 1月15日（木）19:00

場所 熊本市医師会館 2階「研修室」

演題「肥満症診療の現状と展望～当院の肥満症治療センターの取り組みも含めて〜」

講師 熊本大学大学院生命科学研究部 代謝内科学講座 教授              窪 田 直 人 先生

日本における肥満症の有病率は上昇の一途をたどっており、肥満関連病態（高血圧、脂質異常症、2 型糖尿病、

閉塞性睡眠時無呼吸など）を背景とした心血管腎疾患、肝疾患、運動器疾患等のリスクが深刻な社会的課題となっ

ている。

2024年、肥満症治療をめぐって二つの大きな進歩があった。第一に、わが国で約 30年ぶりとなる肥満症治療薬

として、持続性GLP-1受容体作動薬セマグルチドが承認された。本薬により、およそ 10～15％の体重減少が得られ

ることに加え、心血管疾患既往を有する非糖尿病の肥満症患者において、主要心血管イベント（MACE）を有意に抑

制することが報告された。

第二に、減量・代謝改善手術の一つである「腹腔鏡下スリーブ状胃切除術」の保険適応基準が変更・拡大された。

具体的には、6か月以上の内科的治療を行っても十分な効果が得られない症例のうち、①BMI 35 kg/m²以上で、糖

尿病、高血圧症、脂質異常症、閉塞性睡眠時無呼吸症候群、非アルコール性脂肪肝炎を含む非アルコール性脂肪性

肝疾患（NAFLD）のいずれか1つ以上を合併する肥満症患者、ならびに②BMI 32～34.9 kg/m²で、HbA1c 8.0％以上

の糖尿病に加え、高血圧症、脂質異常症、閉塞性睡眠時無呼吸症候群、非アルコール性脂肪肝炎を含むNAFLDのう

ち2つ以上を合併する肥満症患者が対象となった。これら一連の改定により、内科的治療の選択肢と有効性はさら

に高まり、外科的治療もより積極的に検討すべき選択肢として位置づけられるようになった。

こうした内科的治療の進展および外科的治療の適応拡大を受け、熊本大学病院は 2024年11月に「肥満症治療セ

ンター」を開設した。当センターでは、多診療科・多職種（看護師、心理師、管理栄養士、理学療法士など）によ

る横断的な連携体制を整え、内科的治療と外科的治療を含む包括的かつ積極的な治療提供を目指している。そして、

肥満症に関する研究・教育の推進、医療スタッフの育成、市民への啓発活動にも注力し、熊本県民の健康増進と生

活の質（QOL）向上に貢献したいと考えている。

②熊本地域医療センター勉強会（日医生涯教育講座1単位 CC 46:咳・痰）

日時 1月26日（月）19:00（WEB受講可）

場所 熊本地域医療センター 「新館6階ホール」

演題及び講師

「造影MRI検査でEOBではなく通常のガドリニウム造影剤を選択すべき肝疾患について」

熊本地域医療センター 総合診療部長／放射線科                   松 川 哲 也 先生

「肺吸虫症について」

熊本地域医療センター 呼吸器内科医長                      廣 岡 さゆり 先生

※場所参加をご希望される方は事前に申し込みください。（TEL 096-363-3311）

WEB配信ご希望の方はkumamotochiiki@gmail.comまで

所属医療機関名およびお名前をメールにてお知らせください。

後日、詳細な参加方法についてご案内させていただきます。

メール作成用

QRコード

mailto:kumamotochiiki@gmail.com

《国立病院機構熊本医療センター地域医療研修センターでの勉強会》

①第88回 診断と治療 －最新の基礎公開講座－（日医生涯教育講座2.5単位 CC 26:発疹）

日時 1月10日（土）15:00

テーマ 「帯状疱疹up to date」

 演題及び講師

「帯状疱疹の現在、過去、未来」

国立病院機構熊本医療センター 皮膚科部長                     牧 野 公 治 先生

「帯状疱疹と痛み」

国立病院機構熊本医療センター 麻酔科部長                     宮 﨑 直 樹 先生

「帯状疱疹ワクチンについて」

 熊本大学病院 感染制御部 部長                           中 田 浩 智 先生

《その他の勉強会》

①熊本県臨床整形外科医会 教育研修講演会（日医生涯教育講座2単位 CC 20:不眠（睡眠障害）、61:関節痛）

（日本整形外科学会 専門医単位）

日時 1月10日（土）18:00

場所 熊本県医師会館 6階「大会議室」

演題及び講師

「整形外科領域における疼痛性疾患と不眠症 その理解と治療戦略」（18:00～19:00）

久留米大学医学部 神経精神医学講座 准教授                    比江嶋 啓 至 先生

 「股関節周囲脆弱性骨折治療のアップデート」（19:00～20:00）

  川崎医科大学 運動器外傷･スポーツ整形外科学 教授/川崎医科大学総合医療センター 整形外科 部長

野 田 知 之 先生

 受講料 1講演につき1,000円

（共催）熊本県臨床整形外科医会、大正製薬

（後援）県･市医

※申込･問い合わせ先

 大正製薬 担当:西田 ℡:080-1005-9422 メールアドレス:k-nishida@taisho.co.jp

②第112回 熊本大学病院群 生涯教育･研修医セミナー（日医生涯教育講座1単位 CC 1:医師のプロフェッショナリ

ズム、6:医療制度と法律）

 日時 1月26日（月）18:30

 場所 YouTube配信（ライブ、オンデマンド）

 テーマ 「現場で迷わない死亡時対応 ―死亡診断書･検案書の基本と実例解説」

 演題及び講師

 「死亡確認から書類作成まで:いま見直したい必須プロセス」

  熊本大学生命科学研究部 法医学講座 助教                     堤   博 志 先生

 「その一枚に責任を込めて―死亡診断書･検案書の書式･記載･法的視点」

  熊本大学生命科学研究部 法医学講座 教授                      佐 野 利 恵 先生

（主催）熊本大学病院総合臨床研修センター

（後援）県･市医

※申込･問い合わせ先

 熊本大学病院事務部 総務課 卒後教育担当 ℡:096-373-5689/5994

 メールアドレス:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp

右記QRコードよりお申込みください。

申込期限:1月19日（月）まで

【無 料 託 児 所 に つ い て】

熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援センター事業の一環として

無料で利用できます。ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（メディッコクラブ予約受付）へ

ご予約をお願いします。※WEB講演会でも利用できます。

      ご予約は、３営業日前の正午まで（土・日・祝日の予約受付は行っておりません。）

             予約例】月曜日開催の場合：前週水曜日の正午までに予約

             ※土曜・日曜・祝日の講演会にも対応いたします。  ⓒ2010熊本県くまモン

申込用

QRコード

mailto:k-nishida@taisho.co.jp
mailto:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp